
RE\803754CS.doc PE432.940v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

3. 2. 2010 B7-0087/2010

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení vysoké představitelky Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku / místopředsedkyně Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o mimořádné pomoci Haiti

Patrick Le Hyaric, Sabine Wils, Helmut Scholz, Nikolaos Chountis, 
Miguel Portas, Willy Meyer, Jacky Hénin, Jean-Luc Mélenchon, Gabriele 
Zimmer, Marie-Christine Vergiat
za skupinu GUE/NGL



PE432.940v01-00 2/3 RE\803754CS.doc

CS

B7-0087/2010

Usnesení Evropského parlamentu o mimořádné pomoci Haiti

Evropský parlament

– s ohledem na výzvu OSN na pomoc Haiti,

– s ohledem na zprávu Evropské komise o zemětřesení na Haiti,

– s ohledem na první mimořádná opatření, která přijala Evropská komise,

– s ohledem na první mezinárodní konferenci v Montrealu o obnově Haiti,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k rozsahu zemětřesení, které postihlo Haiti, a k obrovským ztrátám na životech, 
které si spolu s nesmírnými sociálními a zdravotními náklady toto zemětřesení vyžádalo,

B. vzhledem k trvale nedostatečnému rozvoji a krajní hospodářské a sociální chudobě této 
země, kde již před uvedenou katastrofou musela většina ze 12 milionů obyvatel vystačit 
s méně než dvěma dolary na den,

C. vzhledem k tomu, že tato situace extrémní chudoby ještě prohloubila dopady zemětřesení 
a vedla k nejvážnější humanitární krizi v posledních desetiletích,

D. vzhledem k tomu, že Francie a mezinárodní instituce (mezi něž patří v první řadě 
Mezinárodní měnový fond) přispěly k tomu, že má Haiti obrovské dluhy a dluhovou 
službu, která této zemi brání překonat zaostalost,

E. vzhledem k tomu, že podle odhadu OSN dosahuje mimořádná pomoc, kterou je třeba 
Haiti poskytnout, částky 575 milionů dolarů,

F. vzhledem k tomu, že je třeba neprodleně zahájit obnovu této země a její krátkodobý, 
střednědobý i dlouhodobý rozvoj,

G. vzhledem k tomu, že Haiti může nalézt potřebnou politickou, hospodářskou 
a společenskou stabilitu pouze tehdy, budou-li respektovány demokratické zásady a právo 
národů na sebeurčení,

1. opět potvrzuje svou solidaritu s haitským lidem, který těžce postihlo zemětřesení, a vítá 
okamžitou mobilizaci mimořádné pomoci v celém světě, zejména dohody uzavřené se 
46 státy o vyslání civilní pomoci a o poskytnutí pomoci při obnově země; 

2. opět potvrzuje zásadní úlohu OSN jako koordinátora mezinárodní humanitární pomoci 
a zdůrazňuje skutečnost, že haitská vláda a lid mají hlavní úlohu při vytváření vhodných 
struktur umožňujících obnovu země;



RE\803754CS.doc 3/3 PE432.940v01-00

CS

3. trvá na tom, že je třeba respektovat suverenitu a územní celistvost Haiti;

4. žádá, aby byly okamžitě a s konečnou platnosti smazány veškeré dluhy Haiti vůči 
mezinárodním finančním institucím, jako je Světová banka, Mezinárodní měnový fond 
a Meziamerická rozvojová banka, ale také vůči hlavním obchodním partnerům Haiti, 
kterými jsou USA a EU;

5. podporuje všechny formy konkrétní spolupráce, kterou navázaly jednotlivé státy, 
především 8 opatření přijatých na poslední vrcholné schůzce zemí sdružení ALBA 
(Alianza Bolivariana para los Pueblos de Nuestra América), a to zejména:

- finanční podporu prostřednictvím humanitárního fondu zemí sdružení ALBA pro 
Haiti,
- další energetickou podporu prostřednictvím sdružení Petrocaribe a vytvoření 

zvláštního plánu přímého zásobování pohonnými hmotami pro vozidla humanitární 
pomoci,

- zemědělské iniciativy zaměřené na zásobování potravinami, plánování produkce 
a zalesňovací kampaň;

6. žádá Komisi, Radu a členské státy, aby přijaly veškerá opatření nezbytná pro poskytnutí 
humanitární pomoci Haiti, a to jak finanční povahy, tak i vyslání civilních pracovníků 
(lékařů, odborníků, …), s cílem řešit naléhavé potřeby a podpořit obnovu země;

7. žádá, aby byl při obnově země vytvořen mechanismus spolupráce pro včasné zjišťování 
zemětřesení, předcházení těmto katastrofám a ochranu před nimi;

8. podporuje myšlenku uspořádat pod záštitou OSN rozsáhlou konferenci o obnově 
a udržitelném rozvoji Haiti;

9. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, Radě AKT, 
spolupředsedům Smíšeného parlamentního shromáždění AKT-EU, generálnímu 
tajemníkovi OSN, společenství CARICOM a haitským orgánům.


